Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Incipiens ab Anno Domini D.XVIII. perducitur vsque ad Annum D.XC.
nempe ab Anno primo Iustini Senioris, vsque ad quintum Mauritij Augusti.
Complectitur annos LXXIII.

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 588. Pelagii Pap. II. Annus 11. Mavritii Imp. Annus 3.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14926

Ilam fale dicere reportat, qui pro eo pectibutum in Ufica insula
Deseriptum est huius tam ecclesiam immundavit. Ad hys Pe-
trum: Et quia maria, & Iesu, in Sicilia pectora agnoscit, huc
Gregorius. Reliquo vero sequentiam.

Eundem quoq; annis nota configuratum repertum est
epitaphium Cefarai formae dignae memorie, quam
potuerunt aliqui ilam esse clarissimam communiam S.
Cefarai Abbatum forem S. Cefarai Archiepisco-
pi Arelatensis, sed temporis ratio id opinantes erroris
agent: nam ex his, quae superius dicta sunt, certum ha-
bitantur annos ferme octoginta, ipsam iam fusile Ab-
bas, adeo ut impossibile sit in hunc usque Christia-
num fusile specificare: sed & ista contingua fusile vide-
tur, illa virgo Epitaphii autem tantum quatuor ultimi
verbi extant, fracha enim tabula superiores petiere, hi
autem sic habent:

Magnus & genitus, concludens temporis a vita

Vestis in eternum nillam mortuaria per annos,

Ista Valens feta manente regnat.

Ista sanctiora feruntur, nomenq; regali.

Videtur autem Cefarai ista coniux fusile Valentis qui
et tibi hinc contingebat ex coniugio transire, confor-
mantur, in facie dicitur post verbi hanc sequitur
inscriptio:

Olat bona memoria Cefarai medium noctis

Dir Dominus inservient VLID. Decembri

Quattuor & VLP.C. Rofilius Inuictus, F.C.C.

Anno XII Regni Domini Cefaldeceri Regis

Indumenta summa.

Quatenus mitte Romam, ista de loco, ubi invenita:
Intercepit sancta Andreæ, quid in Gallia Oiscitana sicut
di brachio transversi, in summi monte, in capella in ipsa
receptaculo: in qua sancta Cefarai agnus penitentem multos
anno ultro dedit creditor. Videtur hoc epitaphium littera Ro-
mano manuculo in marmore semifascia exaratum. Quod ego
hunc hic reddidi Franciscum Claret, Archidiaconum Arela-
tensis.

IESV CHRISTI

Annus 588.

PELAGI PAR. II. MAVRITII IMP.
Annis 12. Annus 3.

Q Vingentesimo octogesimo octavo Christi anno,
Indictionis sexta, Orientalis orbis flatus militum
diffusione vacillat. Cum enim Romanus Dux, qui ir-
sentes in Romanum solum barbaros, ricerat, in ordi-
nem rotulas efficeret, & in loco eius Philipicus, cui fiam
forem Mauritius in matrimonium collocauerat, Ori-
entalibus rebus praefectus fuisset, & quod exercitus
hunc non obdinebat, dilectionem fecit. Quomodo autem
opus Gregorii Episcopi Antiocheni reditum est obedi-
ent Imperatori, Eugenius narrat his verbis a:

Imperato Andrena suorum satellitum facile principem mit-
tis proponit exercitus. & Dux manipularis, & alii Pra-
efectori, qui ante habeant armas, admitterent. Accum multe An-
tiocheni attulimus ne eundem quidem sustinerem, negatam ad
Gregorium Episcopum Antiochenum transferitur, non solum
quod res nostra non condescere poterat, sed quod nullem
honestam ei dare debet exercitus: quippe nostri milites ab ei
penitus liberatiter donatae erant. & iugis & cibo & aliis rebus
ab eo tenebant, come in aliis militum relatis & per eum admis-
serunt. Magis nuncius ad loca singula missus, totum exercitus
facile principem litteris (qui locis Antiochenis sibi crederet
recensit) in unum congregans curat. Ad quos cum accepit geni-
tus honoris politus, taliter balneum orationem: Lempidem decre-
vam Romanum, &c. & recitata oratione, Euagrius ista sub-
dit a:

Hoc non dixisset Gregorius, magnamque vim labrymarum

Annal. Eccles. Tom. 7.

profudenter, omnium illorum mentes velut diuina quadam vi ac
virtute momenti tempore mutata sunt: adeo ut postularent
potestatem e consilio excedi, quo separatis ipsi inter se quid
agendum esset, deliberarent. Itaque hanc deuotissimam
Episcopi voluntati atque arbitrio debuitur. At cum Gregorius
Philippicum illis nominaret, quem voluit, ut sibi Ducem per-
rent, respondent, rami se, tunc uniuersum exercitum (ante uiraf-
fe, se manuatis id factur). Tunc illa fine mors aut illa, & consulta-
tione: Episcopo, mox, concessum est & potestas data soluenda at-
que liganda in celo & in terra. sententiam, Eusagrius illius cu-
tanit.

Cum vero illi etiam in hac re eis arbitrio cederent: Deum
idecir preibus & observationibus placere caput, atque immacula-
tum Christi corpore cui distinxerat, erat enim faro similia illa dies, que
sancta Domini passionis proxima est: cum omnes, qui circiter duo
millia erant, torn in berba ad eam rem confecte accumbentes cena
excepterit, postmodum dominum reddit, deinceps, ut illi, qui loco habent,
dui uisum convenient. Itaq; Philippicum interne Larja Cilicia a-
latum degenerat accepit; ut Constantinopolis mature contendat:
deinde hos rebus refer ad Imperatorem: eis, populata exercitus
de Philippico per litteras significat. Milites autem Philippico posse
Antiochiam profecto occurserunt, & hominibus, qui Latroco regen-
erationis tunc erant, sibi ut pro eis deprecarentur, scitius, ad gentes
Philippicis accidenti. Qui cum decerteret illi dedicet, se praterite
culpa memoriam obtinuisse penitus delatorum, cum deus in ini-
litum proficit, aut hoc de reconciliatione exercitus per
Gregorium facta Eusagrius hoc anno, qui sequens fuit a
terramotu.

Idemq; describit bellicos sub Philippico progressus
in Perfidem, cum exercitu adebet Imperatoris manda-
to idem Gregorius Antiochenus Episcopus, qui in tem-
pore iracundia factus est reconciliatio: cum ad perfida-
dum vlos et illis postillum locis ex rhetorica Chris-
tiana petitis, nempe humiliante simul & lacrymis. Quis
non permouendus erat ad ita tendendos velipe tantum a-
spectu, cum videat genibus flexis perorantem cum la-
crymis Patriarcham? Hi sunt, inquam, ad perfusadum
Christianis eloquentiae loci efficacissimi ab animi de-
missione, corporisque humiliacione quesiti. Alcant, qui tumido fatus cuncta, que sunt humiliatis, indigna
putant Episcopo, sacrilegiorumque exstinctum vel inclina-
re ceruicem facio, antequam ab eo sit salutatione pre-
uentus. Cum enim falsus queritur animarum, cur (si ex-
pediat) non se inclinet Episcopus cuius homini, cuius
causa humiliavit seipsum usque ad mortem Deus factus
homo.

Eodem anno e Mauritius Imp. auctus filio, cundem
Theodosium appellant. Miftidem Imperator hoc an-
no Legatos ad Childebertum Francorum Regem cum
pecunis, sollicitans cum ad bellum aduersus Longobardos
sufficiendum: fed accepta pecunia cum remoratur
ille, & ite itera legatione cum virgiter, Rex legatos
illiberaliter tradidit inanes dimisit. Verum permotus
tamen, cum ad Italiam inuidam paralleli exercitum,
discordia Ducum re infesta reuertitur, narrat pluribus
ista Gregorius d:

In felicitate quoq; cessit bellum, quod parauerat Gun-
theramus aduersus Gotchos illos, qui hactenus in Gal-
lia Narbonensis fides semel fixas tenebant. Hoc illud plane-
re premium, de quo Ildorus his meminit verbis, de Rec-
caredo cum agit: in bella quoque gloria sat. Lxx. ac prae-
cipuus exitus: De Francis enim cum sexaginta a fere armatorum co-
piis Galias irremebat, milio Claudio Duke aduersus eos, glorio-
se triumphauit. Nam nulla vnguia in Hispanis Gotbernum
vel maior: vel finitili exitus videris: proficiunt enim & capti
multa milia: rebus pars exercitus in fugam res, & Gotbos, pol-
tergum iniquitatu vij, ad regnum suum cofa est. hec de vi-
ctoria aduersus Francos in Gallia Narbonensi Gottho-
rum ditione accepta Ildorus, quam Gregorius silentio
magna ex parte obviolatam reliquit, querelas tantum
Guthramini Regis, qui expeditionem parauit, profec-
tus, cum rem male getiam ob militum iceletta perpet-
rata deplorat.

Ceterum illa potius causa iniqua belli illati expen-

IV.
CONCI-
LIATOS
COMMU-
NICAT MI-
LITES.

V.
COMME-
NAT
DATVR
HVMILI-
TAS IN E-
PISCOPIS.

VI.
c Cedens,
Annal. hoc
auctu.

d Greg. Tu-
ron. lib. 8.
10 & 11.
e Ildor in
Cilicia Ge-
rman.

RECCARE-
DVS FRAN-
COS VI-
CIT.

Kk 3
denda

<sup>2 Greg. Th.
ran. b. f.
Frant. I. a.
c. 30.</sup>

dēdū fierat, cum adiecius Gorbo potius ad longum tempus Galia Narbonensi iam Catholicos redditos bellum mouit: quando abdicata iam Ariana impicitate, in unitatem Catholicam vna cum Regis forum coiſent: quo nomine ab omnibus Principibus Orthodoxos fuerant amplectendi, muncribusque & alii pietatis offici frequentandi. Sed audi ex Gregorio a., qui post reditum fugitorum militum egerit Guntheram: *Quibus inquit reueres, magna Guntheri nouum Regem amittere cor du obicit.* Dices vero supradicti exscripti basilicam S. Symphoriani martyris expeterunt. Veniente itaque Regi ad eius sollemnitatem, representatis fuit sub conditio audience in postmodum futura. Postea vero quatuor vocati Episcopi, nec non & velut natu lacrimis, *Dices vero dictere corpori, dicens: Qualiter nos hoc tempore victoram obtuleris poenitentiam, qui ea, que patres nostri confessi sunt, non confidimus?* illa vero Ecclesiæ adficiuntur: *In Deum spem omnium ponentes, martyres honorantes, sacerdotes venerantes, viatoris obtinuerunt: genitissime aduersi, diuino opitulante adiutorio, in ense & parma saginis subduerunt. Nos vero non salutem Deum non metimus, verum etiam sacra eorum flamam.* Non enim potest obtinere victoria, ubi talia perpera autoritas manus nostræ fuit invicta, enī bebesit, nec clypeus nos (*re- rat fatus defendit) ac protexit.*

^{IX.}
DVNTH-
RAMVS
CVLTOR.
IVSTITIE.

Ergo si hoc mea culpa afficerit, iam id DEVS. capituli mero reflectuat. Ceterum si vos regalis in ista contemnit, & ea, que precipi implore differt: tan̄ debet fecari capiti vestro submergi. Erit enim documentum omni exscripti, cum vnu de prioribus suarum intercessione. Verum tam exponi debemus, quod aperteat. Si quis iustitiam septi defensit, iam loquatur: si quis committit, tunc vitio publica certus, et inimicus: statu s̄z enim, ut pauci contrahentes perent, quem in D E S. super omnem regionem dependat innoxiam. Hec Regi dicentes, responderunt omnes Duci: *Bonitatis ruc magnanimitas, Regi optimo, emarari facile non posset, qui tumor tibio in Deum sit, qui amor in Ecclesiæ, que reverentia in sacerdotibus, que pietas in pauperes, queue difusatio in egois.* Sed quia omnia, que gloria vestra proferit, recte veraque esse conuentur: quid faciemus, quod populus omnis in virtutem est delapsus: omnemque honestum agere, que sunt iniqua, delecta: nullus Regis metus, nullus Dux, nullus Comitus reverentia. Et si fortassis aliquis ista diligenter, & ex pro longiorum restra emendare conatur: statim sedis in populo, statim tumultus evirat, & tantum vnu quisque contra seniorem sua intentio, graffatur, ut vix se credat evadere, si tandem filare nequeat. Ad hoc Rex ait: *Si quis sequitur iustitiam, vnuat: si quis legem mandat, utique nostrarum regum, iam pereat, ne diutius hoc blasphemum proficeretur. hucque Regis oratio, que nouis nunciis de Riccardo Galliano Arelatenensem innundante intercepta est.*

^{X.}
INDICI-
TVR MATE-
SECONDE-
SECUN-
DMI CON-
CIL.

Verum Regis tem altius meditatus, vnde malorum omnium fors erumperet, sollicitus perfligunt, detectaque negligenter Episcoporum esse in causa, cum populum fibi subiectum non euangelici: vt par fieri infuluerent dispergimus: ex quo fieret, vt corruptis moribus viuentes populi nullam nulli rectitudine ratione habentes, nefandissima scelerata pertinarent. Quonamobrem in colorem Episcopos nonnulli commotis, Synodus conuocat. Matrone habendam in fine anni huius, quo incepit numerari ciuitatem Regis vigefumus quartus. Exstat ipsa quidam Synodus Matronensem secunda dicta, eademque generalis appellata, ad quam omnes Metropolitam episcopum in prouincia Guntheram positi conuenierunt, interque alios numerosatum primum locum Praeſcus Lingdenensis obiunxit, idemque nominatus Patriarcha.

^{XI.}
DE TEM-
PORE SY-
NODI.
<sup>b Greg. Th.
ran. b. f.
Frant. I. a.
c. 30.</sup>

Præter illa autem, qua in Actis eiusdem Synodi habentur, nonnulla collegimus ex diuersis locis Gregorij Turonensis, qua ad eamdem Synodus spectare posse videntur. Arque in primis quod pertinet ad diem prescriptum Synodi celebranda, conitit ex codice Gregorio b. eamdem indicam ad undevicimum Kalendas Novembri, ita quidem Gregorius, dum agit de Palladio Episcopo Santoni, & Berthrammo Episcopo Burdigalenii nullis ad dictam diem Synodo interfecit. Quod insuper ad eum, qui ipsam celebrandam curauit, Gunthera-

multe violentur ob diabolos causas, quos diuersis in locis
accidit duximus quibus addita sunt, que hoc ipso in
no, cum de neca Chilperici Regis quartio haberetur, in
Tutum in Ecclesia S. Martini fieri plura illicet contri-
venire, que insuper in basilica S. Vincentii martyris fa-
ctum, quoniam causa plura accidisse miracula Grego-
rius docebat quippe omnium narrat historiam. In pri-
mo vero agit de his, quae contingunt Taronis a de via
hoc tuto anno anno Ecclesia S. Martini, in quo occi-
sione liberatus rex malefatis, quod necem intul-
lens, et quod aliquam quoque scelerum partem inueniens
est, qui item Gregorius narrat pluribus factaque hec
verbis: multo Rege Guntheram, quod ad haec missis
intendamus dederat, ut cuncta fuerint salua Ecclesia im-
munitate: quem & his auditis magnopere succentuisse
tale. Sic ergo facilius tantum per legem Ecclesi-
sticam, ne venias feras, placuit emendare. sed interfe-
ctus vobis fecerat, cum & ipsi interficiuntur.

Erat prater recentis memoria, quanta locis facies
inuenta quererata est, de multis illis, qui violenter
basilicas S. Vincentij martyris apud Agremensem cui-
tum: et quibus pauciscauda Gregorius habet: *Multos
quidem* * *dixim rito ceterum: Nam parvum, manus dimicato
velutinum, cunctis fonsu magnum, fice ad mecum surgere
fuerat, novellis arcis a demoni per energiam debachantes, mar-
torem defecavant: pluram vero semoti a seditione propriis
caenit sanguinis, his igitur adeo patendis vitis farpe por-
tem, pemotio fuit cum Rego Episcopi, ut Ecclesiastici
cum communitate iterum nouis luctus legibus com-
muniuerint.*

Sed & quod plerumq; graviori in Gallia a Principi-
bus peccatum esset, cum Iudices sepe in Episcopos, ma-
nus violentias incidunt, eosq; in carcere detruerint,
scilicet Regum etiam exilio poena damnificatione: prohibuit
tunc Synodus & Episcoporum iudicis agitari per facili-
magistrum; sed per suos Metropolitanos, veli casu el-
let granum, apud provinciale Concilium agi decrevit.
Ipsorum de ceteris cuiusq; ordinis statu quoque quidem
non recens invenimus, sed ab eo ferme Christianitatis
necesse exordio esse feruum, Patres allicerunt.

Quod vero irrexisse ille prius vius in Gallia, ut E-
piscopi Reges aduentus, ipsos etiam negotiorum causa
inveniuntur, sequentur atq; idem mox ex Episcopo-
rum ventore transformantur, alerentq; canes &
acropes, sicut fieret, ut in Episcoporum quotundam
domibus audirentur eismodi invocare frideres, canesq; la-
tentes: utrum Synodus ista fieri statuo canone, ad cuius
finem hinc legantur: *Cofondenda est igitur Episcopalis habi-
tatio hyrcana, non latrarium, operibus bona, non mortis veneno-
sa. Hic enim Dei gloriatur cantilene: monstrum est & dede-
cunum, cuius ibi vel accipiter habitat.*

Quod illud crimen inveniendum minime relique-
tum, cum potentes fuit fauore Regum aliena fibi ven-
didentur, tunc vel quous modo viruparent: quos
vnde habeat Synodus & ipsa percellat.

Venum & illud præterea memoria dignum Patres, re-
giamem, confituerunt, ut laici clericos omnię ve-
nitare debent, ita fasientes memoria digna: *Statui-
mus, ut si quis fecularum quamplures clericorum in timore obsec-
raret, ut ad infernum gradus honoris reverenter (sic conti-
nuit Chilperic) illi colla subdet, per canis officia & obsequia fi-
deles Christianitatis tara promoveret. Et si quidem illi fecu-
larum quis robustus, clericus, famulus, seculari galea de capti-
vitate, & clericis funerali salutacione manus adhibeat. Si vero
clericis pugnatur, & seculari vobis equo sublimis: illico ad
terra deficiat, & devictus honorem predicto clericis finiera sha-
ristaruntur, ut Deus qui vera charitas est, in virtus, latet, &
devictum sua trahat, adsciscat **. Qui vero has, que Spiritu S.
distant sancta sunt, transgreder voluerit, sufficiendar. hinc Pa-
tres.

Rufum vero Ecclesiasticos omnes procul volentes
esse a sanguine, & venerari clericos interesse examini reo-
rum, & ad locum accedente, vbi rei criminis morte mul-

tae parentur, hinc & alia salubrū concilio à Patribus sunt
confituta, ut conditio illorum temporum exigere vide-
batur: ad postremumq; illud additum, ut quilibet tri-
ennio generale Concilium ageretur, indicetur; illud
ab Archiepiscopo Lugdunensi. Præter hanc autem in ca-
dem Synodo diuisorum Episcoporum veritatem sunt
causa, & peracta iudicis de quibus ita Gregorius i.

*Intervenit inquit dies platti aduentus: & Episcopi ex iussu Re-
ges Guntheram apud Matronensem vitem collecti sunt. Fa-
ciliusnam autem, qui ex iussu Gundulaldi Aquensis vites fuerat E-
piscopus ordinatus, & conditione temeraverat, ut eius Berthram
nus Orelensis sum Valladolidi, qui eam benedixerant, vicinos pace-
rent, sententiose & aereus annis flagitia ministrarent. Nescimus
autem ex Luce, qui primus Chilperic Regi preceptum elicerat, in
ipsa v. ut Episcopatum adaptetur. Vriginum Cadorensis Episco-
pus excommunicatur, procs, quod Gundulaldus exceptus, publi-
ce & ell confituit accepto omnino placito, ut penitentiam tribus an-
nis agnos, neg capillam, neg barbam tenet, vino & carni-
bus abstinet: Misi celebret clericos ordinare, Ecclesia, christi-
mag, bencore non preuenire, enigia dare penitus non audi-
ret: virtus tamen Ecclesia per eius ordinationem, sicut solita e-
rat, omnino exerceretur. & paulo post: Praetextatus vero Ro-
thomagensis Episcopus, orationes, quas in exilio positus scalpis, ca-
ram Episcopis rectauit, quibusdam quidem plauerunt: à qua-
libet vero, quia artus fecutus maxime fuerat, reprehendeban-
tur. Stylus autem per loca Ecclesiastica & rationabilis erat. & in-
fectus:*

*Huic etiam diebus Guntheramus Rex graviter egrotavit, ita
ut pectora a quibusdam non posse profus evadere: quod credo
providentiam Dei faciat. Cogitans & multos Episcoporum exilio
detraher. Tenebat itaq; Episcopos ad urbem suam regens, fauente omni populo, cum Little subcepit eis, haec enim de Actis
Synodici Gregorii, Eorundem lante Synodi decreto
vigiunt memini Ado Viennensis, dum ait de S.
Eutonio Episcopo Viennensis: *Nec cum S. Prisco, & Arrenio
Senenico, & Remigo Bituricensi, & cum aliis ancilla Episcopis, vi-
genti capitula Ecclesiastica perfite comprobavit, quibus consolat
quod Syagrus Eutonymus Episcopus, vir summae sanctitatis, hinc de
Synodo, & Sanctis, qui interfuerunt, Ado, dum recent
erit sua Ecclesia Viennensis Episcopos: de quibus non
praetererat, quod ante hunc, de quo agit, Euanius sic
cellulsi ait Namatio, sine Namatio, quem generis nobilitate,
vita egregia, sanctitate, & eloquentia celebrem
predicat. fuerat igitur ex coniugio vocatus ad Ecclesiam:
cuius vxoris non minor, quam pte sanctitate resplenduit,
sicut & generis nobilitate: fuitq; illi nomen Euphrasia,
de qua ex scripto codice Fortunati hic tibi epitaphium
legendum exhibeo.**

*Si pietatis opus numquam morietur in eum:
Vnum pro merito sanctam famam, & auct. tuo.
Inclita fletu radens Emporia regno,
Nec mala flenda maner, cum tibi leta places,
Terram terret, sed ipse tuus affractus recipit:
Pars tacebas tumulo, pars tensi illa potum.
Corpo deposito levior regla volat:
Stans melior celo, quam præs effigie humo.
Carni in qua domani de tibi fallit triumphans,
Ad patre felis cuius opima redire.
Ardua nobilitas prostraverat luce coru, canis,
Plus tamen ei meritus gloriosus, anta ruit.
Vir cui Namatio datum Viennæ faceret,
Cominge defuncto, conficitur a Dico.
Exultibus, videlicet, ceptimus omnia fundens,
Pampertate pia diues ad alia subi.
Aeternum mercata diem sub tempore parvo,
Misiss ad celos quas sequeret ope.
Sei igitur per Regem paratus & exulta dantem,
Pro Fortunato supplice funde precem.
Obtinet viris, hec qui tibi carmina ambo,
Ut merear clavis quendam, clavis Petri.*

haec enim epitaphium. Iam ad Guntheram Regem
tanta Synodi cogenda auctorem redeamus.

Potis Synodum peractam Guntheramus Rex edidit
sanctionem ad Episcopos atque Iudices scriptam, qua

* confitio
ASANGVI-
NERO-
CYL CLE-
RICI.
i Greg. his.
Franc. 3.
6.10.
XXL
COGNITI-
IN SYNO-
DO CAV-
SÆ EPI-
SCOPO-
RVM.

XXII.

EPITAPHI.
EUPHRA-
SIA.

XXIII.

et misericordia, per quam interdum patens et ingrediuntur, amicos, voluntates et beneficium de virtute B. Antiquis preuenientia. Tanta est enim pars virtutis B. Pontificis, ut non solam hoc et aerorum cum aliis, sed propriis deo filiatur, et non etiam nec alijs dominis que in deo inveniuntur, sed etiam domini dominorum permissis: itaque et de misericordia, quod ab una parte potius operat delectum. Ab aliis vero pars tamen Ecclesie etiam dominum ipsa non sunt adiungit, neque tamen Gregorius de incendio; in quo Prophete illi semper locum habuit discens a: Vox Domini intercedens domum regum, cum videlicet ea potius ignis comburetur, que Dei voluntate incendio dominum fuerit: in reliquo vero etenim vix illam amicit. Ad hunc Gregorius hoc scribit: Regnus tuum filium Childeberto Regi a Magnerico Treverorum Episcopo baptizatum appellatum habuit Theodosium, de quo tamen secundum dictum eiusdem, hic vero anno Childeberti Regis decimus noveratur.

Quoniam pariter anno Smaragdi Exarchatus triennio e politice accepit etiam in ecclesiis Romanae Patriarchatus Secundus Episcopus Aquileiensis cum tribus collegis Episcopis, qui metu viisque concit communicaverant cum Ecclesia Catholica per Iosephum Episcopum Ratensem, ad ipsorum reuersus ab Episcopis ultra non recepti, nec a populo honore habuit, in primitum schismatis dilectionem, et tanta proponentibus iam ab Ecclesia Romana distinxeruntur. De his vero tantum hac breueriter Paulus discimus. Ecclae anno e Raneum in Gradum reversus fuit. Quibus non plus communis erat, nec catari Episcopi eis receperunt. Smaragdi autem Patriarcha successorem Romanum Patrem suorum, Confluentem remauit. Reliqua vero, scimus de Conciliabilibus schismatocorinco in Mariano habendo, in loco dicimus.

IESV CHRISTI

Annus 539.

PELAGII PAP. II. MAVRITII IMP.
Annus 12. Annus 4.

Quinq[ue]gesimus octogesimus nonus incipit annus sub leprosa Indictione: cum decimo Kalendas Iunii anno Guntherani vigesimo quarto nondum ablatione, celebrata est Synodus Valentina in Gallia decem & episcopum tuncupido Episcoporum, in quo pauperum causa lant cognitum: fed & donationes facte ab eodem Regine, atque filiabus eius diuersis Ecclesiis confirmante autoritate apostolica, sublaci nobis eamdem ministris sunt, eis de his cunctis decretum:

Cos in vita Valentini in exhortatione gloriosissimi domino Godeberto nostra modicamenta pro diversis pauperum querimoniis amissis: ut primo, auctore Deo, decessum sanendum, quod precepsit & anime sue fatigauerat vel religione plena censuere: id est, ut quia predilecta Regis, per virum illumini illud podoemus. Riferendarum datum ad sanctam Synodum episcopis nominatum, ut predictusque tam ipse, quam beate memoria regalis haec, subretributa Regina, vel filio eorum Dioceste poneat, ut eis bona memoria Clodovego, vel Celsidio loco pante continetur, aut abinde conferre decesserit, anciortaria et proboscidearum sancta Synodus predicti titulo maximum suam sibi inscripsit. Et tam laudabilis deuotio non solum sanctorum, sed etiam diuinas credimus posse communiam conseruare.

Ideo praesentis constitutione, unanimi consensu, Deo misericordia sancta decesserit, ut si quid beneficia sancti Marcelli, vel sancti Symbarri, vel quibuscumque locis, vel ferme omnibus Deo per quodcumque auctoritates, aut scripturarum epistolat prefata dominica dies, vel supra numeropata regalis sua, filiique venientiae in ministerio altiorum, suis in quacumque festis, que ad diuinum cultum pertineat, nocturnis, contumelie prius omnes tenebant voluntari, neque Episcopi locorum, neque parochi nisi quacumque tempora successura de coram voluntate

quicq[ue] am minorare aut auferre proficiant. Quid si quis hoc quoque tempore temerare aut auferre proficiat? velut necator pauperum, et ambivale perpetui indici dimini plectatur, & veluti sacrilegio perpetratur, criminis sui reuictus, supplici eterni teneatur obnoxius. hucusque Patres, nec de codem Valentino Concilio quicquam preterea imminet. Emenandum vero, dum in titulo inscriptum illud habet ut Indictione secunda: mukum enim inter se pugnat, ut haec acta sint vigilis quarto Guntherani Regis anno, & facta dicuntur Indictione secunda: manifestus enim arguitur error, cum hic annus (ut dictum est) septimus sit in Indictione.

Quo pariter anno aucta est Gallia notio martyris, nomine Praetextato Episcopo Rothomageni: qui du mulcimum odio ostio perfida Fredegundis exilis fatigatus & afflitatus, nihil remittens fæderalis constante in redarguenda perperam facta Principum potissimum vero Fredegundem ipsam, quam alteram Izabelem hi temporibus Gallia palla est: ab eadem immulso tandem ficatione, in Ecclesia ipsa ferro percussit, ac paulo post spiritum Deo reddidit. Ita plane secundum S. Ambrosij intentiam, virilis Principes Episcopos odio prosequuntur, quam illecebris blandiuntur. Ad coronam enim suorum Sacerdotum permittit Deus celestes Principes inseparare, surereq[ue] adiutus eos; quo quid in eis intus virtus lateat, fors appareat, & quin vasis fictilibus thefauis oculabatur, in multorum utilitate effundatur; & lumen, quod reconditum in lagena militum Gedonis, isdem perficiat, fors appareat, quo sancta Dei ilustraret Ecclesia. Res autem gelta Gregorio I troncata describitur.

Duo hic agerentur, & Fredegundis apud Rothomagensem velikem commoraruntur, verba amaritudinis cum Praetextato Pontifice habuit, dient, venturam esse tempus, quando exilis in quibus detenus fuerat, renascat. Et ille: Ego semper & in exilio & extra ecclesiam Episcopum suum, & ceteros Nam tu non semper regali potentia perfici. Nei ab exilio prouinciarum, et benevolentia Dei, in regnum: tu vera ab hoc regno demergeris in abyssum. Bellum enim erat tibi, ut statuta relata atque, madita: quia semper seruit, absit abire: vi & tu vitam adipisci eternam; & parvulum, quem genui, adducere ad legitimam posses atrahem. Hacestatu, cum verba illius mater grantis accepte, se a confecta eius feliciter absfraxit.

Adveniente autem Dominica resurrectione die, cum Sacerdos ad impensa Ecclesiastica officia ad Ecclesiam matutina proponeret. Antiphona inca consuetudinem incipere per ordinem capit. Cumq[ue] inter prælendum Formule decubuerit: erude te ait bimunda, qui Episcopum suerit formulam quiescentem, exaracta & baltes cultro, sub aedila percussit. Illa vero vocem emitentes, et clerici, qui aderant, adiuvarent, nullus auxilio de tantum afflitionis eis adiutor. At illa plena sanguine manus super altarium extendens, orationem fundens, & Deo gratias agens, in cubiculum suum inter in mea fiduciam deportatus, in summi letabimur collectans. Statimq[ue] Fredegundis cum Boppeno Duce & Anualdo adiut, dicens: Non eportuerat nobis ac reliqua plebi tue, & sancte Sacerdos, ut ista eis cultus euerentur. Sed vtrum indicaretur, qui talia animi eis perpetrare, et digna pro hoc faciat supplicia inflimeret. Scens autem eam Sacerdos, haec dolos proficeret, at: Et qui haec fecit, nisi tu, qui Regis intereris, qui sapientiam angustum in me contentum effidisti, qui duxeris in hoc regno malum communis? Respondit mulier: Sunt apud nos peritissimi maledicti, qui hunc vulnus mederi possunt: permittit: vi accedant ad te. Et ille: Lam, inquit, me Deus precipit de hoc mundo vacari: natus, qui bis celestibus principes habuimus, et etsi maledictus in sancto, & erit Deus vites sanguinis mei de capite tuo. Cumq[ue] illa discederet, Pontifex ordinata domo sua, opitum exhalans. Ad quem septendium Romacharius Constantina viba Episcopus adiunxit, addit Gregorius de necato ab eadem Regina seniore quodam eiusdem Ecclesie Rothomagenis, cum ipse eidem necem fanatissime Antititus exprobraueret: agitum denum de succellente eidem fabrogo Melantio. Porro quem perfida Fredegundis in Ecclesia occidi fecit, coluit tempore Ecclesia Catholica martyrem, cundemque inter martyres scriptum anni versus in memoria celebrat;